
quinta-feira, 04 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/08/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço das Contratadas: Rua Antonio Lago nº 70, sobreloja 
nº 29 , Bairro Boa Vista, CEP- 82.560-470, Curitiba - Paraná

PORTARIA N.º 493 /2008-DGPC/DIVERSOS,25/08/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, 
de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0813/08-GAB/SEC, de 
11/08/2008, de lavra do Dr. Geraldo José de Araújo, Secretário 
de Estado de Segurança Pública;
R E S O L V E:I – Revogar os termos da Portaria nº 071/2007-
DGPC/DIVERSOS, datado de 10/01/2007, que cedeu o servidor 
PAULO SÉRGIO LEAL MODESTO, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula nº 63061/1, à Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica; a contar de 11/08/2008;
II – Colocar o servidor PAULO SÉRGIO LEAL MODESTO, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 63061/1, à disposição 
da Diretoria de Polícia Metropolitana – DPM, com escopo de 
lotação posterior;
III – Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos e de Polícia Metropolitana que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 045/2008

Modalidade de Licitação: Pregão presencial nº 008/08 - CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a Firma PÓLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 03.053.705/0001-65.
Objeto: Aquisição de carne de frango para as unidades da PMPA 
subordinadas ao CPR VI  - Paragominas/PA.
Vigência: 01/09/2008 a 01/09/2009
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30.97 
- Material de consumo/gêneros alimentícios, na atividade nº 
2607.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Tv. Peixe Boi, nº 175, Bairro da 
Marambaia, conjunto Médice II, CEP 66.620-180.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008

AVISO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
O CBMPA.
ABERTURA: 16 de agosto de 2008 (terça-feira) às 10 
horas.
LOCAL: Será virtual e realizada pela Internet, no site 
www.comprasnet.gov.br
Maiores informações pelo telefone 4006-8375 ou no site www.
compraspara.pa.gov.br,
Belém, 03 de setembro de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 147/2008/SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e o 
Sr. AMADEU DOS ANJOS VIDONHO (CPF nº 001.325.192-91)
Onde lê-se: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e o Sr. AMADEU DOS ANJOS VIDONHO 
(CPF nº 001.325.192-62)
Leia-se: PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 
05.929.042/0001-25) e o Sr. AMADEU DOS ANJOS VIDONHO 
(CPF nº 001.325.192-91)
Ordenador responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 035/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/150103) cujo objeto é a aquisição 
de Ração Zootécnica, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor da 
empresa CARVALHO & MARTINS LTDA.
Belém, 02 de setembro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 149/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº 07.544.696/0001-66)
Objeto: Fornecimento de Vasilhame em plástico, tipo Marmitex, 
para a SUSIPE.
Vigência: 03/09/2008 a 02/09/2009
Valor: R$ R$ 31.850,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 01, 
nº 238, bairro Marambaia, Cep: 66623-590, Belém/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 891/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 03 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO DA ROCHA NOGUEIRA, 
matrícula nº 57188270, como fiscal do Contrato nº 149/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de vasilhame em plástico, 
tipo marmitex para a SUSIPE, prazo de vigência de 03/09/2008 
à 02/09/2009, celebrado entre a Empresa Distribuidora JR 
Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 028/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/258726) cujo objeto é a contratação 
de serviço de locação de 05 (cinco) ônibus para o Pólo Belém, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço por Item”, em favor das seguintes licitantes: 
Itens I e II saiu vencedora a empresa BIG BENN TRANSPORTES 
VIAGENS E TURISMO LTDA, ao passo que o Item III saiu 
vencedora a empresa TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA - ME.
Belém, 28 de agosto de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 026/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/210980) cujo objeto é a aquisição 
de Material de Higiene e Limpeza para o Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura, em Santarém, decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por 
Lote”, em favor das seguintes licitantes: lotes I (Material de 
Limpeza) e II (Material Higiênico) saiu vencedora a empresa J. 
M. E. SANTO - ME, ao passo que o Lote III (Descartáveis) saiu 
vencedora a empresa M. A. S. ORRICO.
Belém, 28 de agosto de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Peças para Reposição de equipamentos 
de informática para a Superintendência do Sistema Penitenciário 
- SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 16.09.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 03 de setembro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº3620/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: JOSÉ WULGRAN BECHIR MAUÉS FILHO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 31/08 a 01/09/2008

PORTARIA Nº3621/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: HILDENILSON DE SOUSA LIMA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 19/08/2008

PORTARIA Nº3622/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LUIZ WAGNER LOBATO MOURÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: São João do Araguaia
Período: 19/08/2008

PORTARIA Nº3623/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANDERSON CORRÊA VIEIRA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Baião
Período: 20/08/2008

PORTARIA Nº3624/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JORGE LUIZ DIAS MOREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Baião
Período: 20/08/2008

PORTARIA Nº3625/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: PAULO JORGE MARTINS COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Baião
Período: 20/08/2008

PORTARIA Nº3626/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ RONALDO SILVA SANTANA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Mojú
Período: 07/08/2008


